
Understanding Goods and Services Tax 
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GST  Update 

 Proposed CGST, IGST, UTGST, SGST and GST( Compensation to States) Laws 

have been placed in public domain 

 Proposed Nine Rules have also been placed in public domain 

 Remaining rules are being finalised by the Law Committee. 

A FAQ booklet has been released 

 
 The work of migrating the existing registrant in Central Excise, VAT                

and Service tax has just begun 

 



Who requires GST registration/Unique identifier…… 
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Person making 
taxable supply 

Below threshold Voluntary Registration  

Above threshold 
Composition dealer 

Casual/Non Resident dealer 

Normal dealer 

Inter-state Any dealer 

An Input Service Distributor 

Recipient of supplies that attract reverse charge 

Any person required to deduct TDS or collect TCS 

A person who seeks GST refund  

Intra-state 

 
Normal Rule 

One registration in a state. 

   

Any other person as may be  specified  

 However, business verticals allowed 
separate registration 

 SEZ unit shall take a separate registration 



Section 139 : Migration of Existing Tax Payers 
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Person registered 
under earlier law 

Person registered 
under GST 

Migration of Tax Payers 

 Every person registered under the existing laws and is having a valid PAN 
will be issued registration on provisional basis. 

 Provisional registration shall be issued on and from the appointed day. 
 Procedure for migration is prescribed in rule 16 of the Registration Rule. 
 Final registration certificate shall be issued on furnishing further 

information, as required ( to be furnished within a period of three months) 



         GSTN Enrollment process for exiting taxpayers 

Taxpayer obtains 
GSTN login id and 

password from 
www.aces.gov.in or 

from VAT admin 

Taxpayer logins to 
GSTN Portal, 

“www.gst.gov.in” 

Completes enrolment 
process  and uploads 

documents 

Gets Application 
Reference Number  

Taxpayer obtains 
provisional GSTIN on 

appointed date  
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http://www.aces.gov.in/


                                Update Email Id & Mobile No. 
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                     For  Updating  Email  &  Mobile No. 
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        Obtaining credentials for GSTN enrolment from ACES 
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                          Note on login credentials  

• In some cases, your login credentials may have been shared through 
State VAT authorities.  

• If you have completed the enrolment process using these credentials, 
you do not need to repeat the process 

• In some cases, your ID and Password may still be awaited from GSTN. 

• For assistance, contact CBEC MITRA 
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Obtaining credentials for GSTN enrolment 
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                                              GSTN  Enrollment process 
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Visit to GST portal - https://www.gst.gov.in 



 
Obtaining Credentials 

Step 1: Registering as  “New User Login” 
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Step 2:  Agreeing to furnish information to GSTN 
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Step 3: Enter provisional ID and password received from ACES  
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Step 4: Registration Email  id & Mobile number for GSTN 
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Step 5: Verification of Email & Mobile number using OTP 
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Step 6: Creation of username and password for GSTN login 
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Successful creation of user id and password for GSTN 



                           
                                                           GSTN Enrollment 

Filling the form GST-REG-20 
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GSTN Enrollment Prerequisite 

1) Mandatory Data and  

2) Mandatory Documents 

3) DSC ( If Corporate or LLP) 
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Data and documents required for enrolment 
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Details Documents required File format and Size for uploading 

Business Detail 

  

1. Registration certificate 

2. Partnership deed (if 

applicable) 

PDF/JPEG(1MB) 

Promoters/Partners Photograph (for each) JPEG(100KB) 

Authorized Signatory 1.Proof of appointment 

2.Photo 

PDF/JPEG(1MB) 

JPEG(100KB)  

Principal / Additional Places Of 

Business 

Address proof (for each) PDF/JPEG(1MB) 

Bank Accounts Statement/First page (for each) PDF/JPEG(1MB) 



Who can sign using DSC/e-sign/EVC? 

 

Sl No Constitution Who can sign 

1 Proprietor Proprietor 

2 Partnership Managing partner 

3 HUF Karta 

4 Company/LLP Authorized Signatories , duly authorized by the Board of the Company/LLP 

5 Trust registration Managing trustee 

6 Association of persons 

7 Club, Society Authorized Signatories , duly authorized by the management committee 

8 Local authority Authorized Signatories  

9 Statutory Body Authorized Signatories  

10 Government department Authorized Signatories  



 

Login using your newly created ID and password 
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Filing the form GST-REG-20-application for enrolment of existing taxpayer 

In  

GSTN 
portal the 
form needs 
to filled 
under 
various tab: 

Business Details  

Promoters / Partners  

Authorized Signatory  

Principal Place of Business  

Additional Place of Business  

Goods & Services  

Bank Accounts  

Verification  



Verification  
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Transition provisions for exiting CX and ST taxpayers 



Section 140 : Transition of Input Tax Credit (1) 
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 A registered person ( other than composition dealer) shall be 
eligible to carry forward the CENVAT credit as per the return 
filed for the period immediately before the appointed day. 
o Conditions 

Must have furnished returns for a period of 6 months 
Credit does not pertain to goods manufactured and cleared under 

exemption notifications as notified by the Government 
The amount is admissible as ITC under GST 

 ITC of unavailed CENVAT credit on capital goods to be carried 
forward in GST 
o Condition 

 ITC should be eligible under earlier law and GST 

 



Section 140 : Transition of Input Tax Credit (2) 
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 Person unregistered under the earlier law or manufacturing 
exempted goods or providing exempted or providing works 
contract services or first/second stage dealers may take credit of 
input held in stock, semi-finished and finished goods. 
o Conditions 
 Goods should be intended to make taxable supplies 
 ITC should be available under GST 
 Duty paying documents are available (period of 12 months) 
 No abatement is available under GST 

 Scheme of credit on deeming basis on inputs, for person other 
than manufacturer and service providers, if duty paying 
documents are not available 
 

 



Section 140 : Transition of Input Tax Credit (3) 
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 Person involved in making exempted / non-exempted and 
taxable / non-taxable supplies but liable to pay tax under GST, 
will be eligible for  
 Carry forward credit remaining in the return 
 Inputs held in stock on the appointed day which are relating to the 

goods that were earlier exempt,  

 Credit of input or input services received after the appointed 
day but tax on which has been paid for before the appointed 
day 
 Invoice or duty paying document was available 
 Declared in books of account within 30 days from the appointed day 

 
 



Section 140 : Transition of Input Tax Credit (4) 
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 Registered persons ( other than a composition dealer) who used 
to pay tax at a fixed rate or a fixed amount will be allowed ITC 
on inputs held in stock and inputs contained in semi finished 
goods or finished goods, subject to the conditions that 
 Inputs are intended to make taxable supplies 
 ITC is available on such inputs under GST 
 Duty paying documents are available (for last 12 months) 

 Centralized registration taking single registration under GST 
will be allowed to carry forward the CENVAT Credit and 
distribute it. Similarly, existing ISDs shall be allowed to 
distribute the credit in transition.  



Section 140 : Transition of Input Tax Credit (5) 
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 Required return under the existing law shall be filed within 3 
months days of the appointed day 

 Credit of input services reversed due to non-payment for 
consideration may be reclaimed if payment is made within 3 
months of appointed day 
 
 
 

 
 

 
 

 



Section 141 : Transition Provision for Job Work  
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 Inputs, semi-finished or finished goods removed for job work 
or testing etc before the appointed day but returned, as such or 
processed, within 6 months of the appointed day – No GST 

 If goods not returned within the specified period associated 
Input tax credit shall be recovered. 

 Manufacturer and job worker have to provide such details 
during transition through GSTN 

 Manufacturer may transfer goods to another premises on 
payment of tax or export such goods as it is 



Section 142 : Miscellaneous Transition Provision (1) 
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 Goods cleared not before six months from the appointed day if  
returned by unregistered person within 6 months from the 
appointed day  - Refund of tax paid under earlier law 

 Goods returned by registered person – Deemed Supply 
 Goods or services where price increases after the appointed day 

- Additional tax to be paid by issue of debit note or 
supplementary invoice to be issued within 30 days 

 Goods or services where price decreases after the appointed 
day – Credit note be issued within 30 days upon which 
taxpayer shall be allowed to reduce the tax liability 



Section 142 : Miscellaneous Transition Provision (2)  
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 Refund under the existing laws to be disposed as  per provision 
of existing law 

 Refund of tax paid under existing law to be paid under the 
provisions of earlier law even if application is made after the 
appointed day 

 Refund of tax of services not provided but tax paid under the 
existing law to be refunded under the provisions of existing 
law 

 Appeal, Review or reference relating to claim of CENVAT credit 
or output duty liability shall be disposed of under earlier law 



Section 142 : Miscellaneous Transition Provision (2)  
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 Arrears to be recovered, including that of CENVAT, due to any 
assessment, adjudication or revision of return be recovered as an 
arrear of GST, unless recovered under the existing law. 

 Goods or services supplied after the appointed day will be taxed 
under GST even if contract is entered prior to appointed day ( except 
where point of taxation has occurred in the existing law) 

 Goods sent, not before six months from the appointed day, on 
approval basis are returned back in 6 months  - No GST 

 If tax was deducted under earlier law and invoice also issued, no 
further TDS even if payment is made after the appointed day. 



Transitional Rules  

 Rules provide for: 
o Declaration for transition of credits on inputs  and capital goods 

to be filed within 60 days 
o Provides for procedure to be followed for availing input  tax 

credit on goods in stock to a persons who is unregistered under 
existing law and is not having invoice in respect of goods in 
stock. This scheme would be valid for a period of six months 
from the appointed day. 

o Declaration of stock held by principal 
o Declaration of goods sent on approval basis 
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Thank You 


